BỘ NỘI VỤ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BNV-TCBC
V/v thực hiện bổ sung biên chế

giáo viên năm học 2023-2024

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện yêu cầu của Ban Tổ chức Trung ương tại Văn bản số 1860-

CV/BTCTW ngày 17/7/2023 về việc bổ sung biên chế giáo viên, trên cơ sở đề

nghị của các địa phương, Bộ Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với Bộ Giáo dục và

Đào tạo xây dựng phương án bổ sung biên chế giáo viên năm học 2023-2024.

Sau khi có ý kiến thống nhất của Ban cán sự đảng Chính phủ1, đến nay, Ban Tổ

chức Trung ương đã có các quyết định bổ sung biên chế giáo viên năm học

2023-2024 cho từng địa phương. Để thực hiện việc giao bổ sung và sử dụng

biên chế giáo viên theo đúng các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về

quản lý biên chế, Bộ Nội vụ đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương thực hiện các nội dung sau:

1. Căn cứ vào nhu cầu thực tế của địa phương để quyết định giao bổ sung

biên chế đối với từng cấp học năm học 2023-2024 theo quy định của pháp luật

hiện hành trong tổng số biên chế giáo viên bổ sung đã được Ban Tổ chức Trung

ương giao.

2. Tuyển dụng, quản lý, sử dụng hiệu quả số biên chế giáo viên được giao

bổ sung theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm đúng tiêu chuẩn, vị trí việc

làm, cơ cấu môn học theo từng cấp học. Trường hợp số biên chế giáo viên được

giao bổ sung đối với từng cấp học vẫn còn thiếu so với định mức, đề nghị Ủy

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ quy định về định

mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông

công lập do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành để xác định số giáo viên sẽ thực

hiện hợp đồng lao động theo quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày

30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ

quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập, trình Hội đồng nhân dân cùng

cấp xem xét, quyết định.

3. Tổ chức lại các cơ sở giáo dục gắn với nâng cao chất lượng giáo dục; rà

soát, sắp xếp, điều chỉnh lại quy mô lớp học; thu gọn lại các điểm trường trên

nguyên tắc thuận lợi cho người dân và phù hợp với điều kiện thực tế của vùng,

miền, địa phương. Đồng thời, điều chuyển giáo viên từ nơi thừa sang nơi thiếu.

1 Văn bản số 2431-CV/BCSĐCP ngày 15/11/2023 về việc bổ sung biên chế giáo viên năm học 2023-2024.

2

4. Đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đối với những giáo viên

còn độ tuổi công tác, có năng lực, nguyện vọng phù hợp với nhu cầu để đủ điều

kiện dạy các môn học còn thiếu, môn học tích hợp. Đồng thời, thực hiện các giải

pháp để khắc phục tình trạng thiếu nguồn tuyển dụng giáo viên.

5. Ban hành, sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi

phí làm cơ sở ban hành đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách

nhà nước theo quy định của pháp luật về giá và quy định của pháp luật khác có

liên quan để làm cơ sở giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung ứng dịch vụ

sự nghiệp công theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019

của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản

phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường

xuyên; từng bước nâng cao mức độ tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp giáo

dục công lập, cơ cấu lại số lượng người làm việc, trong đó xác định số lượng

người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp tương ứng với mức độ tự

chủ về tài chính của đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập theo yêu cầu của Nghị

quyết số 75/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về hoạt động chất vấn

tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV, bảo đảm không thấp hơn tỷ lệ cơ cấu hiện

có trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập.

6. Thực hiện nghiêm việc tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ viên

chức theo đúng quy định của Đảng, của pháp luật và hướng dẫn của cơ quan có

thẩm quyền.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ về việc thực hiện bổ sung biên chế giáo

viên năm học 2023-2024, đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tổ chức Trung ương (để biết);

- Văn phòng Chính phủ (để p/h);

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để p/h);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Trọng Thừa;

- Sở NV, Sở GDĐT các tỉnh,

  thành phố (để t/h);

- Lưu: VT, TCBC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Thừa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T08:35:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trọng Thừa<nguyentrongthua@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T10:39:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T10:39:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T10:39:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T10:40:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!